Meskipun Allah tidak memberinya Kitab, Allah memberinya sesuatu yang setara dengannya, yaitu kebijaksanaan (hikmah)." (*Tafsir Nur ats-Tsaqalain* dalam Tafsir Nurul Quran, 2008).

Tentang hikmah yang dianugerahkan kepada Luqman, Thabari seorang ahli tafsir yang wafat pada tahun 310 H / 923 M. di dalam tafsirnya *Jami'al-Bayan fi*

Tafsira al-Quran mengisahkan: “Pada suatu ketika Luqman diperintahkan menyembelih kambing, lalu ia diminta mengeluarkan bagian mana yang paling baik dari tubuh kambing tersebut. Tanpa pikir panjang Luqman segera mengambil hati dan lidah kambing itu. Kemudian dalam kesempatan berikutnya Luqman diminta lagi untuk memotong kambing. Setelah itu, kepadanya diperintahkan menunjukkan bagian mana yang paling buruk. Dengan spontan Luqman pun mengeluarkan hati dan lidah kambing itu. Tentang kedua pilihannya itu Luqman menjelaskan bahwa dalam diri makhluk, terutama manusia, ada dua bagian yang paling menentukan, yaitu hati dan lidahnya. Kalau keduanya baik, berarti baik pula manusianya. Demikian pula sebaliknya.”

Pada *tafsir al-Kasysyaf* (az-Zamakhsyari, wafat tahun 538 H / 1144 M.) dijelaskan: *Luqman* adalah lelaki berkulit sangat hitam. Pada masa Rasulullah saw. banyak orang kulit hitam memeluk Islam. Bangsa Arab dari keturunan bangsawan kaya melecehkan mereka. Rasulullah saw.